§. XLII.

Quod etiam
probat
per autori-
tates JCo-
rum.

§. XLII.

*Respon-
siones ad rati-
ones differ-
rentium, in
specie Lau-
derbachii.*

Dissentiunt tamen Lauterbachius, Schöpferus Strykius, Beyerus, quibus paucis satisfaciendum erit. Et generaliter quidem sufficere possiet, si diceremus, falso supponi, quod Jure Romano factum promittens non cogi potuerit, vel debuerit ad id præstandum, adeoque fallam illam assertionem non potuisse, ut jus Romanum, recipi in Germaniâ. Sed nec desunt tamen etiam responsiones magis speciales. Lauterbachio jam satisfecit Schilterus *d. Exerc. 8. §. 2. & d. exerc. 12. §. II.* Nam cum Lauterbachius *Exerc. 8. concl. 8.* docuisset, sententiam illam communem regulariter etiam in Germaniâ esse receptam, nisi probetur receptio contrariæ doctrinæ, recte excipit Schilterus; Fidem præcisè servandam esse, moribus Germanicis obtinuisse, antequam Jus Romanum in Germaniam fuerit introductum; principia vero Quiritium peculiariter regulariter non quadrare ad mores Germanorum; ergo censendum esse, quod illa etiam post cognitum Jus Romanum in fora Germaniæ non fuerint introducta & recepta, nisi receptio illa in specie probetur.

§. XLIII.

Schöpferi. Ergo, etiam si verum dixisset Schöpferus in *Synopsi juris privati ad tit. pand. de pactis num. 29.* sententiam Schilteri in Marchiâ & Saxoniâ applausum mereri nullum, id tamen nec nobis nec Schiltero obstaret, si scilicet in Marchiâ & Saxoniâ specialiter receptum fuerit, ut factum promittens liberetur præstando interesse. Sed minimè dixit verum, non ex proposito aut mala fide, sed ex errore & iudicii defectu, dum putavit: Jctum Marchicum & Saxonicum esse ipsam Marchiam & Saxoniam. Citat enim pro probandâ hac assertionem Strykium *ejusque Us. modern. ad tit. ff. de pactis §. 10.* Sed Strykius ne verbulum quidem de Marchiâ & Saxoniâ memorat, etsi fuerit Jctus Marchicus & Saxonicus, sed saltem dubium aliud

aliud movet contra argumentum Schilteri, adeoque à Schiltero dissentit non ratione Marchiæ & Saxoniae in specie, sed ratione Germaniæ in genere. Imo etiam si ponamus, omnes Professores Marchicos & Saxonicos asserere, sententiam communem erroneam à nobis refutatam receptam esse in Germaniâ, tamen jam alibi (scilicet in disput. de recte form. stat. contr. in quest. de usu jur. Rom. in for. Germ.) palpabiliter ostendit. Dn. Præses, scripta Professorum (& Practicorum etiam) non facere aut probare usum forensium.

§. XLV.

Strykii.

Audiamus igitur ipsum Strykium & rationem ejus examinemus. Concedit ille d. §. 10. ad tit. de pactis pacta quidem omnia (etiam quatenus contractibus Romanorum opponuntur) efficacia esse ad actionem producendam, sed negat ex hac efficacia pactorum apud Germanos recte inferri, ut etiam apud Germanos factum promittens ad id præstandum cogi debeat. Rationem negationis dat illam, quod etsi stipulatio apud Romanos fuerit contractus validissimus, tamen non potuisse jure Romano (secundum communem sententiam) cogi promittentem ad factum, sed liberatum fuisse præstando interesse. Inde autem sequi arbitrat, ut nec major efficacia hoc passu pactis Germanorum tribui possit, quam stipulationi Romanorum. Quin & in seq. §. 15. eandem doctrinam repetit & applicat ad questionem, an apud Germanos valeat pactum de hereditate tertii, quam pariter negat, mentem suam ulterius declarans, quod semper hic adhibendum sit argumentum à stipulatione ad pactum negativè: De quo negotio prohibita est stipulatio (Romanorum) de eo etiam pactum (Germanorum.) Addit: quippe pactum (Germanorum) hosti subintrat locum stipulationis (Romane) unde prohibitio legis, que stipulationi obstabat, etiam obstabit validitati pacti. Sed ad ista quidem facilis est responsio evidens. Negamus enim, salvâ reverentiâ, tam

cele-

celebri JCtò, etiam post mortem debitâ, istud axioma negativum à stipulatione Romanorum ad pacta Germanorum, cum stipulationem Romanam ignoraverint Germani pluribus seculis ante receptum Jus Romanorum, & ipse vir celeberrimus fateatur alibi, Jus Romanorum postea saltem receptum esse ut subsidiarium, id est non corrigendo mores Germanorum, sed defectus quosdam supplendo. Ex liberalitate tamen addimus ulterius limitationem illius axiomatis, ut valeat saltem in illis doctrinis, quas Jus Romanum repetiit in materiâ stipulationis ex jure naturæ, sed tales nequaquam sunt doctrinæ de prohibita stipulatione super hæreditate tertii, aut de liberatione promissoris facti præstando interesse. (etsi Jus Romanum hoc posterius etiam recepisset in stipulatione, quod semper est repetendum.) Conf. dicta §. XLII.

*Denique
Beyeri.*

§. XLV.

Sensit sortè Beyerus imbecillitatem istius axiomatis, unde etsi *d. p. 575.* non fateri voluerit praxin sententiæ nostræ in foris Germaniæ, noluit tamen uti illo axioma Strykiano, sed saltem hoc dubium movit, ut desideraret, quod assertores praxeos Germanicæ *non exposuerint, quomodo refractarii* (qui factum promiserant) *cogerentur ad factum præstandum.* Sed & huic dubio jam supra satisfecimus. Coguntur divites multâ pecuniariâ, pauperes carcere, additis tamen limitationibus, quas §. X. & seqq. latius exposuimus.

F I N I S.

ULB Halle

005 304 997

3

DISSERTATIO INAUGURALIS JURIDICA.

AN

**PROMISSOR
FACTI LIBERE-
TUR PRÆSTANDO ID,
QVOD INTEREST?**

QUAM

EX DECRETO ILLUSTRIS FACULTATIS JURIDICÆ
PRÆSIDE

DN. CHRISTIANO THOMASIO, ICto
S. REG. MAJ. BORUSS. CONSILARIO INTIMO, ACADEMIÆ
FRIDERICIANÆ DIRECTORE, PROFESSORE JURIS, PRI-
MARIO ET FACULTATIS JURIDICÆ PRÆSIDE,
ORDINARIO ET h. t. DECANO,
PATRONO MAXIME COLENDO

PRO LICENTIA

SUMMOS IN UTROQUE JURE HONORES ET PRIVILEGIA
DOCTORALIA RITE CAPESSENDI

DIE 19. APRILIS A. O. R. MDCCXXI. HORIS ANTE ET POMERIDIANIS.
PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

M. CHRISTIANUS SCHUBERT,
VRAT. SIL.

HALÆ MAGDEBVRGICÆ.

LITERIS JOH. CHRIST. HILLIGERI, ACAD. TYP.

5/
1721, 21
306